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• Rappel 
– âges légaux de la retraite (= âges définis par la loi ou la réglementation des 

régimes de retraite)  document n° 10 (fiches pays) 

– âges effectifs de la retraite (= indicateurs statistiques sur les âges observés 
de la retraite)  document n° 11 

• Difficulté des comparaisons internationales 
– spécificités nationales des conditions légales de liquidation des droits à la 

retraite (exemples : différences femmes / hommes ; régimes spéciaux ; 
régimes obligatoires et volontaires)  

– indisponibilité (partielle) d’indicateurs statistiques homogènes 

– les âges légaux sont des variables largement utilisées dans le pilotage des 
systèmes/régimes de retraite publics obligatoires  réglementation 
changeante et conditionnelle (adaptation aux variations – non encore 
connues – de l’espérance de vie) 

Âges légaux et âges effectifs 
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• Âge d’ouverture des droits 

• Âge(s) de départ anticipé 

• Âge(s) du « taux plein » (acception différente selon les pays)  

• Âges d’annulation de la décote et d’annulation de la surcote 

• Âge de mise en retraite d’office 

 

• Certains pays définissent peu d’âges légaux, comme le 
Royaume-Uni, les États-Unis, les Pays-Bas ou la Suède ; 
d’autres, dont la France, l’Espagne, l’Italie et le Japon, en 
définissent un large éventail 

 

 

Âges légaux 

3 



Les âges de  la retraite à l’étranger 

Séance plénière – 21/02/2019 www.cor-retraites.fr 

Âges d’ouverture des droits 
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Âge 
d’ouverture 
des droits 

Possibilité de 
départ anticipé 

Âge d’annulation 
de la décote 

Âge 
d’activation/ 

cessation 
d’une surcote 

Allemagne 65 ans 8 mois Oui 65 ans 8 mois Non 

Belgique 65 ans Oui - Non 

Espagne 65 ans Oui 
Durée 

d'assurance 
Oui/non 

France 62 ans Oui 67 ans Oui/non 

Canada 60 ans Non 65 ans Oui/oui 
États-Unis 62 ans Non 66 ans Oui/oui 
Italie 67 ans Oui - - /oui 
Suède 61 ans Non - - / non 

Pays-Bas 66 ans Non - Non 

Royaume-Uni 65 ans 2 mois Non - Oui/non 

Japon (base) 65 ans Oui 65 ans Oui/oui 

Japon 
(complémentaire) 

63 ans H 
61 ans F 

Oui 
63 ans H 
61 ans F 

Non/non 

Sources : législations nationales. 
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• Caveat : sources, champs et méthodes différentes, selon les 
pays ou les organismes  comparer avec prudence 

• Âges de cessation d’activité, ou de sortie du marché du 
travail 

• Âges de liquidation des droits à la retraite 
– Par année  

– Par génération 

– Âge moyen et distribution des âges (permet de visualiser les 
polarisations autour d’âges « normatifs ») 

 

Les âges effectifs en 2017 

6 



Les âges de  la retraite à l’étranger 

Séance plénière – 21/02/2019 www.cor-retraites.fr 

L’âge moyen de sortie du marché du travail, Europe 
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https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/cross_country_tables.xlsx
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L’âge moyen de sortie du marché du travail, évolution 2007 à 
2017, femmes 
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Source: OCDE, statistics on average effective age of retirement. 
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L’âge moyen de sortie du marché du travail, évolution 2007 à 
2017, hommes 
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Source: OCDE, statistics on average effective age of retirement. 
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Durée moyenne de retraite, en années, 2017 
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Sources : Commission européenne, The 2018 Ageing Report – Cross country tables, mai 2018 ; 
OCDE. 

14
16
18
20
22
24
26
28
30

Hommes Femmes

14

16

18

20

22

24

26

28

30

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/cross_country_tables.xlsx


Les âges de  la retraite à l’étranger 

Séance plénière – 21/02/2019 www.cor-retraites.fr 

61,7 62,0 
62,7 

63,9 63,9 64,5 65,0 

68,9 

63,0 

58

60

62

64

66

68

70
Âge moyen de
liquidation
(données
administratives)

Âge moyen de
sortie du marché
du travail (CSM)

Hommes 

Âges moyens de liquidation et de sortie du marché du travail 
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Distribution des âges à la liquidation, Allemagne 
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Source : Rentenversicherung in Zeitreihen 2018 
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Distribution des âges à la liquidation, Suède et États-Unis 
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Source : Pensions Myndigheten, Annual 
report 2017. 
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Distribution des âges à la liquidation, Belgique et Espagne 
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Source : Service fédéral des pensions, 
rapport annuel 2017 
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L’âge moyen de sortie du marché du travail en Europe, 
projections, femmes 
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Source : Commission européenne, The 2018 Ageing Report – Cross country tables, mai 2018. 
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L’âge moyen de sortie du marché du travail en Europe, 
projections, hommes 

16 

Source : Commission européenne, The 2018 Ageing Report – Cross country tables, mai 2018. 
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De 2017 à 2040 

Source : Commission européenne, The 2018 Ageing Report – Cross country tables, mai 2018 
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Projections d’âge de sortie du marché du travail et de durée 
de retraite, de 2040 à 2070, hommes 
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De 2040 à 2070 
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Projections d’âge de sortie du marché du travail et de durée 
de retraite, de 2017 à 2070, femmes 
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De 2017 à 2070 
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Merci de votre attention 

Tous les documents du COR sur 
www.cor-retraites.fr 


